Continuação do BGPM nº 052 de 23.12.2021                            13867

2ª PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

2.1 MOVIMENTAÇÃO
2.1.1 PROMOÇÃO

- PORTARIA Nº 743-S, de 22.12.2021 - PMES.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo
de nº 0016497-57.2019.8.08.0024, publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 049/2021, e ainda
conforme registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 29.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

RENATO LUIZ DA SILVA 25.534-7 4309618

- PORTARIA Nº 744-S, de 22.12.2021- PMES.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo
de nº 0010871-24.2019.8.08.0035 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 051/2021, e ainda
conforme registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, a Aluna Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluna Soldado QPMP-C RG NF

STEPHANY NOVAIS DE SOUZA GONÇALVES         25.535-6           4311094

- PORTARIA Nº 745-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo
de nº 0027290-55.2019.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 050/2021, e ainda
conforme registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

CLAUDIOMAR ANTÔNIO ANDRADE GRAMELICH 25.536-3 4311701

- PORTARIA Nº 746-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
5027123.79.2021.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 051/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

Continuação do BGPM nº 052 de 23.12.2021                            13868

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

SAULO DJALMA DEGASPERI SABADINI 25.537-1 4310900

- PORTARIA Nº 747-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
0021340-65.2019.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 050/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

PABLO HENRIQUE KAISER RODRIGUES 25.538-5 4311310

- PORTARIA Nº 748-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
0016128-63.2019.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 050/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

CARLOS ALBERTO PORFIRIO JUNIOR          25.539-8           4311191

- PORTARIA Nº 749-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
0018379-54.2019.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 050/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

SANDRO NOGUEIRA DE SOUZA           25.540-1          4310403

Continuação do BGPM nº 052 de 23.12.2021                            13869

- PORTARIA Nº 750-S, de 22.12.2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
0023224-96.2019.8.08.0035 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 051/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-QV9K9C;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao CFSd 2020:

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

DANNILO SOARES PEREIRA           25.541-5           4311973

- PORTARIA Nº 752-S, de 23 de dezembro de 2021.
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do Art. 6º da
Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial do processo de nº
0034834.02.2016.8.08.0024 publicada na 4ª parte do BCG ao BGPM nº 050/2021, e ainda conforme
registro no encaminhamento E-Docs Nº 2021-FDHBQF;

RESOLVE:

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por

ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado:

a) A contar de 26.11.2021, referente ao Curso de Formação de Soldados – CFSd 2014-2.

Aluno Soldado QPMP-C RG NF

LUHAN MOREIRA ANTUNES 25.542-8 3662314

2.1.2 RESERVA REMUNERADA/REFORMA

- PORTARIA Nº 1144, de 15.12.2021 - IPAJM.
TRANSFERIR da situação de Reserva Remunerada para a Reforma “Ex-offício” o 3º

SARGENTO PM CLEMAR GOMES COÊLHO, NF 811261/1, a contar de 28/10/2021, conforme
disposto nos termos do Art. 11, caput, c/c o Art. 12, inciso IV, ambos da Lei Complementar n.º 420/2007,
alterada pelas Leis Complementares n.ºs 745/2013 e 747/2013 e o Art. 9º da Lei Complementar n.º

943/2020. (Processo 57875030)
D.O.E 21.12.2021

- PORTARIA Nº 1145, de 15.12.2021 - IPAJM.
TRANSFERIR da situação de Reserva Remunerada para REFORMA “EX-OFFICIO” o 1º

SARGENTO PM JOSIAS GOMES DA SILVA, NF 817380/1, a contar de 07/10/2021, percebendo seus
proventos na modalidade de remuneração por Subsídio, integral na graduação de SUBTENENTE PM
e na referência 15, conforme disposto no Art. 11, caput, c/c Art. 12, inciso IV, ambos da Lei
Complementar n.º 420/2007, alterada pelas Leis Complementares n.º 745/2013 e 747/2013, c/c o Art.
9 da Lei Complementar n.º 943/2020. (Processo 64164659)

D.O.E 21.12.2021

- PORTARIA Nº 1146, de 15.12.2021 - IPAJM.

TRANSFERIR o 1º SARGENTO PM JONAS SILVA DOS SANTOS, NF 812678/1, da situação da
Reserva Remunerada para Reforma “Ex-Offício”, a contar de 21/10/2021, conforme o disposto no Art.
11, caput, c/c o Art. 12, inciso IV, todos da Lei Complementar n° 420/2007, alterada pelas Leis
Complementares nº 745/2013 e 747/2013, e o Art. 9º da Lei Complementar nº 943/2020. (Processo
59744499)

D.O.E 21.12.2021

- PORTARIA Nº 1148, de 15.12.2021 - IPAJM.
REFORMAR “EX-OFFICIO” o SOLDADO PM CÍCERO SOARES LOUREIRO, NF 822714/1, a

contar de 23/11/2010, com os proventos mensais calculados com base no soldo de sua própria